<sup>80</sup> Luc. ix, 31. <sup>81</sup> Lue. xviii, 34. <sup>82</sup> Matth. xvi, 21.

A qui una cum Jesu in montem descendissent, vix tandem cognoverunt Moysen ac Eliam interim cum Jesu colloquentes, dum transfigurati essent. Nisi enim essent transfigurati, non colloquerentur. Juxta autem Lucam, Loquebantur cum Jesu de excessu quem completurus erat in Jerusalem<sup>83</sup>; atque ab eis audiebant discipuli, quod quondam non intellexerant<sup>84</sup>, cum eis Jesus loqueretur, quando etiam Petrus sapiens quae sunt hominum, increpavit Jesum dicentem fore ut ab hominibus occideretur ac die tertia a mortuis resurgeret<sup>85</sup>. Ut itaque dixi, loquentur cum Jesu Moyses et Elias: hoc est, les et prophetæ. Quando eorum rationes transfiguratae fuerint, ac legis umbræ motæ; tunc et Moyses fidelis servus, qui universa ad Christum spectantia scripsit, fidem habebit, ejusque perspicue exitum quem erat completurus in Jerusalem, ex suis ipse rationibus exhibebit. Quod autem aliqui percontantur, unde, aut quomodo, ex quibusve signis discipuli prophetas cognoverint, haud mihi scita videtur percontatio, ac digna examine. Siquidem enim ad tantam cœlitudinem provexerant ut grandi adeo spectaculo digni haberentur, quod ipse se eis una cum prophetis transfiguratum revelans, regnum eolorum appellasset, quomodo condiscipulos ignorare poterant? Plane et ipsi apostoli prophetæ erant: prophetæ autem una cum prophetis versantes, unam ac eamdem obtinent scientiam; ac maxime præsente Jesu, principe inque animi partem illuminante, ac ad divinam suam formam mentem formante. Respondens autem Petrus Jesu, dixit: Domine, bonum est nos hic esse. Si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum et Eliæ unum<sup>86</sup>. Senserat Petrus, quid inter spiritualia ac sensilia interesset discriminis, ac potiora detrioribus eligendo præponit. Ceterum ne adhuc quidem perfecte sciebat ea quæ videbantur: nam aliqui in spiritualibus nullam tabernaculorum rationem habuisset. Forte vero ita loquitur, anxius adhuc de præceptore, ob mortem, quam prædixisset, de qua etiam qui apparuerant loquebantur cum Jesu. Consona enim voce exitum illum Hierosolymis futurum dicebant. Idcirco forte rogabat præceptorem, ut mallet illic manere, nec ullo se modo Pharisæis ac Scribis necare volentibus daret. For sitan enim arbitrabatur fore ut nullus ad eum insidiator in monte accederet: ac aliequi non poterat fieri, ut et in Jerusalem, et in alio loco esset. Præstat ergo nos cum Moyse et Elia hic esse, quam ad profanos ac homicidas ire sacerdotes. Ac si quidem sermoni annueris: Faciamus, inquit, hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum et Eliæ unum. Quod autem parcens præceptor, mundi se saluti impedimento esse nesciret, advertit Lucas dicens: Nesciens quid diceret<sup>87</sup>. Marcus vero ait:

B C D

<sup>83</sup> Matth. xvii, 4. <sup>84</sup> Luc. ix, 53.

## VARIAE LECTIONES.

i Συγμεταμορφ. Forte συμμεταμορφωθέντες vel ὅτε συμμεταμορφωθέντες.

*Non enim sciebat quid diceret* <sup>65</sup>, nee quid cogitaret. Consistant in loco sublimiori, qui ascenderunt una cum Iesu.

**VI.** Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube: *Hic est Filius meus charissimus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.* Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde. Et accessit Jesus, et tetigit eos dixitque eis: *Surgite, et nolite timere. Levantes autem oculos suos, neminem viderunt nisi solum J esum* <sup>66</sup>. Cum adhuc Petrus pro ea affectione loqueretur qua ad praeceptorem habebat, lucida quedam nubes desuper obumbravit; voxque de nube proliuit Petrum corrigens, forte vero etiam condiscipulos, qui et ipsi forsitan idem atque ille vellent, ac in monte manendum dicebant: ut ne scilicet contrarium aliquid dilecto Filio saperent; sed audiarent eum, ac ejus sequerentur voluntatem, qua universorum constaret salus. Quid autem nubis hujus symbolo intelligi debeat, ex similibus in Scriptura dictis inquirendum sit. Nam et Moysen in nubem ingressum iavenimus <sup>67</sup>, quando illa mentem operuit in deserto Horeb: testanturque divina oracula <sup>68</sup>, ingressum in caliginem ubi Deus erat. Tum etiam, cum olim nubes varie obtexit tabernaculum testimonii, indeque Deus audiebatur loquens cum Moyse <sup>69</sup>. Rursus vero columna nubis praebat populo, interdiu quidem rorans, noctu autem ardens. Sed et Isaias venturum praedixit <sup>70</sup> Dominum in Aegyptum super nubem levem. Ad haec quoque andimus in Salomone, cum templum aedificasset ac dedicasset, implesse nubem domum Domini, ut non possent sacerdotes ingredi ac sacrificare a facie nubis <sup>71</sup>. Haec, ac iis plura possumus colligere ex universa Scriptura, quo sensus propositus explicetur ac illustretur, et ut intelligamus, quoniam sit ista nubes, obumbrans omnes qui apparuerunt, ipsosque adeo spectatores, ex qua etiam vox illa audita sit: *Hic est Filius meus charissimus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite.*

**VII.** Praefatas nubes sibi ipsis cognatas existimare oportet: immo, unam omnes incunctanter dicere. Nec vero terrae exhalationem aliquam, aut aquae evaporationem, vel condensationem aeris debemus reputare; aut omnino aereum quid corporeae substantiae: sed nobis possibilem, ac facultati nostrae coaptatam naturae notitiam, quam congrua magis voce, *magnificentiam* <sup>72</sup>, Davidica phrasi dixerimus <sup>73</sup>. Quia enim ortui ac interitui obnoxiiis naturae comprehensio impossibilis